
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocației zilnice de hrană şi a nivelului contribuției de 

întreținere datorată de către beneficiari/susținători legali ai acestora 

 în UAMS Domnești  

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 2994/14.03.2018 al Direcției Asistență Medicală și 

Protecție Socială;  

 Având în vedere:   

 Art.8 lit.c din H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţa medico-sociale; 

 H.G. nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană 

pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de 

asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi 

şi persoanelor vârstnice, 

 Art.91, alin.5, lit. a, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 40/19.02.2018 a U.A.M.S. Domnești, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 2994/26.02.2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1.  Se aprobă alocația zilnică de hrană pentru consumul colectiv din Unitatea 

de Asistență Medico-Socială Domnești în sumă de la 16,6 lei/zi/persoană. 

 

ART.2.  Se aprobă nivelul contribuției lunare de întreținere datorată de către 

beneficiarii/susținătorii legali ai acestora în Unitatea de Asistență Medico-Socială 

Domnești în cuantum de 608 lei/lună/persoană. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



ART.3. Direcția Economică, Direcția Asistență Medicală și Protecție Socială și 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Domnești vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.4.  Serviciul Legislativ – Transparență  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului –  Județul Argeș; 

 Unității de Asistență Medico-Socială Domnești; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                           

   Contrasemnează, 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                  Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2018 

Nr. __ 
 

 


